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Федеральный учебный план основного общего образования для 5-дневной учебной недели
(с изучением родного языка)



Учебный план основного общего образования для 5- 9 классов общеобразовательных организаций Республики Мордовия
МБОУ «Алтарская СОШ» 2024-2025 учебный год
Федеральный учебный план основного общего образования для 5-дневной учебной недели
(с изучением родного языка) 
Вариант 4
	Предметные области
	Учебные предметы

	Количество часов в неделю/год

	

	
	
	Классы
	

	
	Обязательная часть
	5кл
	6кл
	7кл
	8кл
	9кл
	Всего
	Промежуточная аттестация

	Русский язык и литература

	Русский язык
	5
	5
	4
	3
	3
	20
	Контрольная работа

	
	Русская литература
	3
	3
	2
	2
	3
	13
	Тестирование

	Родной язык и родная литература

	Родной (татарский) язык
	1
	1
	1
	1
	0,5
	4,5
	Контрольная работа

	
	Родная (татарская) литература
	1
	1
	1
	1
	0,5
	4,5
	Тестирование

	Иностранный язык

	Иностранный 
(английский) язык
	3
	3
	3
	3
	3
	15
	Контрольная работа

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Математика и информатика

	Математика
	5
	5
	
	-
	-
	10
	Контрольная работа

	
	Алгебра
	
	-
	3
	3
	3
	9
	Контрольная работа

	
	Геометрия
	
	-
	2
	2
	2
	6
	Контрольная работа

	
	Информатика 
	
	-
	1
	1
	1
	3
	Контрольная работа

	
	Вероятность и статистика
	
	
	1
	1
	1
	3
	Контрольная работа

	Общественно-научные предметы
	История России 

	2
	2
	2
	2
	2
	10
	Тестирование

	
	Обществознание
	
	1
	1
	1
	1
	4
	Тестирование

	
	География
	1
	1
	2
	2
	2
	8
	Тестирование

	Естественно-научные предметы
	Биология
	1
	1
	1
	2
	2
	7
	Тестирование

	
	Физика
	
	-
	2
	2
	3
	7
	Контрольная работа

	
	Химия
	
	-
	-
	2
	2
	4
	Контрольная работа

	Основы духовно-нравственной культуры народов России

	
Основы духовно-нравственной культуры народов России

	
1
	
1
	

	

	
	
2
	
Тестирование

	Искусство


	Музыка
	1
	1
	1
	1
	
	4
	Проект

	
	Изобразительное искусство
	1
	1
	1
	-
	-
	3
	Творческая работа

	Технология
	Труд (технология)
	2
	2
	2
	1
	1
	8
	Проект

	Основы безопасности и защиты Родины
	Основы безопасности и защиты Родины
	
	

	

	1

	1

	2

	Тестирование 

	Физическая культура 
	Физическая культура

	2
	2
	2
	2
	2
	10
	Сдача нормативов

	И Т О Г О
	29
	30
	32
	33
	33
	157

	

	Часть, формируемая участниками
образовательных отношений



	

	

	

	

0
	

	

	


	
	0
	0
	0
	
	0
	0
	

	Учебные недели
	34
	34
	34
	34
	34
	170
	

	Всего часов 
	986
	1020
	1088
	1122
	1122
	5338
	

	Максимально допустимая недельная нагрузка (при 5-дневной учебной неделе) в соответствии с действующими санитарными правилами и нормами
	29
	30
	32
	33
	33
	157
	











Внеурочная деятельность в 5-9 классах
МБОУ «Алтарская СОШ» на 2024-2025 учебный год
	Направления
	Название курса
	Число часов в неделю

	
	
	5кл
	6кл
	7кл
	8кл
	9кл
	

	Духовно -нравственное
	Краеведение
	
	
	1
	
	1
	2

	Гражданско-патриотическое
	Граждановедение (подвиги обычных людей, ВОВ, СВО)
	1
	1
	
	
	
	2

	
	Школа Волонтера
	
	
	
	1
	1
	2

	Спортивно-оздоровительное
	Настольный теннис
	
	1
	1
	
	
	2

	
	Футбол
	1
	1
	1
	1
	1
	5

	Социальное
	Разговоры о важном
	1
	1
	1
	1
	1
	5

	
	Профориентация
 «Россия- мои горизонты»
	
	1
	1
	1
	1
	4

	Общеинтеллектуальное
	Чудо шашки
	1
	
	
	1
	
	2

	
	Занимательная биология
	
	
	
	
	1
	1

	
	Занимательная физика
	
	
	1
	
	
	1

	
	Математическая грамотность
	1
	
	
	
	
	1

	
	Читательская грамотность
	1
	
	
	
	
	1

	Итого
	
	6
	5
	6
	5
	6
	28









ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
Учебный план определяет содержание образовательной деятельности в школе, устанавливает перечень учебных предметов, объем учебного времени, отводимый на изучение по уровням образования и учебным годам, формы промежуточной аттестации.
Учебный план школы составлен на основе следующих документов:
1. Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 07.04.2023 № 244 "О внесении изменений в Порядок формирования федерального перечня учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования, утвержденный приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 2 декабря 2022 г. № 1053"
1. Письмо Минпросвещения России от 03.03.2023 № 03-327 "О направлении информации" (Методические рекомендации по введению федеральных основных общеобразовательных программ).
1. Письмо Министерства просвещения РФ № ТВ-2859/03 от 21.12.2022 г. «Об отмене методических рекомендаций о введении третьего часа физической культуры в недельный объем учебной нагрузки обучающихся образовательных учреждений»
1. Приказом Минпросвещения РФ от 16.11.2022 № 993 «Об утверждении ФОП ООО»; 
1. Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 21.09.2022 № 858 "Об утверждении федерального перечня учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования организациями, осуществляющими образовательную деятельность и установления предельного срока использования исключенных учебников"
(зарегистрирован 01.11.2022 № 70799)

· Внесение изменений в федеральный государственный образовательный стандарт основного общего образования, утвержденного приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 18.07.2022 № 568; 
· Информационно-методическое письмо Министерства просвещения РФ № 03-871 от 17.06.2022 г.   об организации внеурочной деятельности «Разговор о важном»
· Письмо Министерства просвещения РФ № ТВ-1290/03 от 05.07.2022 г. «Методические рекомендации об организации внеурочной деятельности в рамках реализации обновленных ФГОС начального и основного общего образования»
· Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования, утвержденного приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 22.03.2021г. № 115;
· Федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования, утвержденного приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 31.05.2021 № 287; 
· Санитарно-эпидемиологических требований к условиям и организации обучения в общеобразовательных учреждениях, (далее - СанПиН 2.4.2.3648-20);
· Письмо Рособрнадзора от 20.06.2018 № 05-192 «Об изучении родных языков из числа языков народов Российской Федерации».
· Федеральный закон "О внесении изменений в статьи 11 и 14 Федерального закона "Об образовании в Российской Федерации" от 03.08.2018 N 317-ФЗ (последняя редакция)
· Приказ Министерства образования и науки РФ от 22 декабря 2014 г. N 1601 "О продолжительности рабочего времени (нормах часов педагогической работы за ставку заработной платы) педагогических работников и о порядке определения учебной нагрузки педагогических работников, оговариваемой в трудовом договоре" (с изменениями и дополнениями);

· Федерального Закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»; 
· Закона Российской Федерации от 25.10.1991 г.№1807-1 «О языках народов Российской Федерации»;
· Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 19 марта 2024 г. N 171 “О внесении изменений в некоторые приказы Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных образовательных программ начального общего образования, основного общего образования и среднего общего образования”



· Образовательной программы основного общего образования МБОУ «Алтарская СОШ.» 
Учебный план программы основного общего образования, в том числе адаптированной (далее – учебный план), обеспечивает реализацию требований ФГОС, определяет учебную нагрузку в соответствии с требованиями к организации образовательной деятельности к учебной нагрузке при 5-дневной учебной неделе, предусмотренными Гигиеническими нормативами и Санитарно-эпидемиологическими требованиями, перечень учебных предметов, учебных курсов, учебных модулей. Учебный план обеспечивает преподавание и изучение государственного языка Российской Федерации, а также возможность преподавания и изучения родного языка из числа языков народов Российской Федерации, из числа государственных языков республик Российской Федерации, в том числе татарского языка как родного языка. 

ОБЯЗАТЕЛЬНАЯ ЧАСТЬ УЧЕБНОГО ПЛАНА
Обязательная часть учебного плана включает в себя следующие предметные области:
1. «Русский язык и литература»:
Учебный предмет «Русский язык» представлен в объеме: в 5  классах – 5 часов в неделю;
6-х – 5 часов в неделю,7-х-4 часа в нелелю,8-9-х- 3 часа в неделю;
Учебный предмет «Литература» представлен в 5-6 классах – 3 часа в неделю, в 7,8-2ч,9кл - 3 часа в неделю.
2. «Родной язык и родная литература».   Для соблюдения прав обучающихся на изучение родного языка в обязательную часть учебного плана включена предметная область «Родной язык и (или) государственный язык республики Российской Федерации»». Эта предметная область предусматривает изучение предметов родной язык и  родная литература, в том числе и русский язык,  в соответствии с заявлениями родителей (законных представителей).Предметы представлены с 5 по 9 класс в объеме: «Родной язык  (татарский) в5-9 классах – 1 час в неделю. «Родная(татарская )литература» в  5-8 классах – 1 час в неделю.
3. «Иностранные языки».
Данная предметная область включает в себя учебные предметы: «Иностранный язык»,  данный предмет изучается в количестве 3 часа в неделю в 5-9 –х классах.

4.«Математика и информатика». 
Включает в себя учебные предметы: «Математика», «Алгебра», «Геометрия», «Вероятность и статистика», «Информатика».
Учебный предмет «Математика» представлен в объеме 5 часов в 5-6 классах. Учебный предмет «Алгебра» представлен в объеме 3 часа  в 7-9 классах. Учебный предмет «Геометрия» представлен в 7- 9 классах по 2 часа в неделю. Учебный предмет «Информатика» представлен в объеме 1 час в неделю в7–9-х классах. Учебный предмет «Вероятность и статистика» представлен в объеме 1 час в неделю в7–9-х классах.
5. «Общественно-научные предметы».
 Данная предметная область включает в себя учебные предметы: «Всеобщая история». «История России», «Обществознание», «География».
Учебный предмет «Всеобщая история» представлен в объеме 2 часа в неделю в 5-м классе,
Учебный предмет «Всеобщая история», «История России» представлен в объеме 2 часа в неделю в 6–9-х классах. Учебный предмет «Обществознание» представлен в объеме 1 час в неделю в 6–9-х классах. Учебный предмет «География» представлен в объеме 1 час в неделю в 5–6-х классах; в объеме 2 часа в неделю в 7–9-х классах.
6. «Естественнонаучные предметы». 
Эта область включает в себя учебные предметы: «Биология», «Физика», «Химия». Учебный предмет «Биология» представлен в объеме 1 час в неделю в 5–7-х классах, 2 часа в неделю в 8–9-х классах. Учебный предмет «Физика» представлен в объеме 2 часа в неделю в 7–8кл,9-х классах-3ч в неделю. Учебный предмет «Химия» представлен в объеме 2 часа в неделю в 8–9-х классах. 
7. «Искусство». 
Данная область включает  в себя учебные предметы: «Музыка», «Изобразительное искусство». Учебный предмет «Музыка» представлен  в объеме по  1  часа в неделю в 5- 7-х классах. «Изобразительное искусство» представлен  в объеме по  1  часа в неделю в 5- 8-х классах; 
8. («Технология»). Эта область включает в себя учебный предмет «Труд»(«Технология»). Учебный предмет «Труд»(«Технология») включен в обязательную часть учебного плана в 5-7  классах в объеме 2 часа в неделю, в 8 классе 0,5 часа, в 9 классе.0,5 часа .
9. «Физическая культура и Основы безопасности и защиты Родины»
Область  включает в себя учебные предметы: «Физическая культура» и «Основы безопасности и защиты Родины».
Уроки физической культуры в 5-9 классах проводятся следующим образом: 2 часа в неделю  включены в обязательную часть учебного плана и 1 час физической культуры проводится  в рамках внеурочной деятельности. Учебный предмет «Основы безопасности жизнедеятельности» представлен в объеме 1 часа в неделю в 8-9-х классах.
10. Предмет «Основы духовно-нравственной культуры народов России» представлен в количестве 1 часа в 5-6 классах. 
Учебный план основного общего образования  предусматривает  подготовку обучающихся в соответствии с их запросами к уровню подготовки в сфере математического образования. Каждому  обучающемуся предоставлена возможность достижения соответствия любого уровня подготовки с учетом его  индивидуальных  потребностей  и  способностей.
Общий объем аудиторной работы обучающихся за пять учебных лет не может составлять менее 5058 академических часов и более 5549 академических часов в соответствии с требованиями к организации образовательного процесса к учебной нагрузке при 5-дневной учебной неделе, предусмотренными Гигиеническими нормативами и Санитарно-эпидемиологическими требованиями.
          Продолжительность учебного года основного общего образо-
вания составляет 33 недели. Максимальное число часов
в неделю в 5, 6 и 7 классах при 5-дневной учебной неделе 
составляет 29, 30 и 32 часа соответственно.
Максимальное число часов в неделю в 8 и 9 классах составляет
33 часа. Продолжительность каникул в течение учебного года состав-
ляет не менее 30 календарных дней, летом — не менее 8 недель.
Текущий контроль осуществляется в 5–9-х классах по всем предметам учебного плана и предусматривает пятибалльное оценивание уровня знаний по предмету. Текущие оценки ежедневно заносятся в журнал. 
Периодичность текущего контроля определяется учителем в соответствии с образовательной программой предметов, курсов, графиком контрольных и лабораторных работ.
Обучающимся 5–9-х классов оценки выставляются по итогам четверти или полугодия, если предмет представлен 1 часом в неделю. Годовая (итоговая) оценка в 5–8-х классах выставляется с учетом четвертных оценок, в 9-х классах с учетом результатов ГИА.
Промежуточная аттестация осуществляется в соответствии с   Положением о промежуточной аттестации обучающихся в форме итоговой контрольной работы, диктанта или теста. 
В основу учебного плана положен вариант федерального учебного плана № 4 Федеральной образовательной программы основного общего образования, утвержденной приказом Минпросвещения от 16.11.2022 № 993. Вариант № 4 предназначен для образовательных организаций, в которых обучение ведется на русском языке, но наряду с ним изучается один из языков народов России в режиме 5-дневной учебной недели.
Общее количество часов учебных занятий за пять лет — 5338 часов.

